
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
Litoral Norte – São Paulo 

 

 

Praça Professor Antônio Argino, 84Centro   São Sebastião/SPCEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000 
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br 

Fiscalize seu Municípiowww.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

N°. 08/18 

 

                                   “Concede Título de Cidadão Sebastianense ao  

Senhor  Márcio Luiz França Gomes.” 

 

A Câmara Municipal de São Sebastião, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

                                                                  DECRETA: 

 

Art. 1°- Fica concedido ao Ilmo. Senhor  Márcio Luiz França Gomes, o título de cidadão 

Sebastianense, por sua importância no município. 

Art. 2° - As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto correrão a conta 

de dotações próprias. 

Art. 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua aplicação. 

 

                             Plenário da Câmara Municipal, Sala Vereador Zino Militão dos Santos, 

24 de Maio de 2018. 

 

                                                                           Edivaldo Pereira Campos  

                                                                                 Teimoso Vereador 

 

 

 

 



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
Litoral Norte – São Paulo 

 

 

Praça Professor Antônio Argino, 84Centro   São Sebastião/SPCEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000 
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br 

Fiscalize seu Municípiowww.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente, 

Dignos Pares; 

 

Tenho a honra de apresentar para a deliberação do Douto Plenário o incluso Projeto 

de Decreto Legislativo com o intuito de outorgar com o Título de Cidadão 

Sebastianense ao ILMO. Sr. Márcio Luiz França Gomes. 

 

 

O homenageado desta propositura é natural de São Vicente, no litoral paulista, França 

é advogado e professor. Ingressou na carreira política como líder estudantil na 

Faculdade de Direito, em Santos. É filiado no PSB há 30 anos, e atualmente preside o 

diretório estadual de SP. 

 

Elegeu-se vereador por dois mandatos seguidos (1989-1996) em sua cidade natal, da 

qual também foi prefeito em 1997 e reeleito em 2000. 

 

Foi eleito e reeleito deputado federal em 2007 e 2014, e coordenou duas campanhas 

para Presidência da República de seu partido, sendo a última a do ex-governador de 

Pernambuco, Eduardo Campos, morto em um acidente aéreo em Santos. 

 

Foi convidado pelo governador Geraldo Alckmin a criar e assumir a Secretaria de 

Turismo do Estado de São Paulo. 

 

Sua atuação fez o governador Geraldo Alckmin convidá-lo a ser o vice na sua chapa de 

reeleição. Ambos foram eleitos no primeiro turno, com 12,2 milhões de votos. 

 

O governador também designou França para assumir a Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação, responsável pelas universidades USP, 

UNICAMP, UNESP, Famema, Famerp, Centro Paula Souza, a Fapesp. 

 

Arrojado e destemido, nosso homenageado sempre foi considerado um exímio em 

Solidariedade; Por essas e outras qualidades que até hoje lhes são predominantes, é 

que vimos apresentar a nossa proposta para análise e endosso dos nobres pares.      

 

Nobres Edis o Sr. Márcio Luiz França Gomes, sempre tem contribuído de forma 

constante com o engrandecimento deste município. É pública e notória sua 

participação na comunidade através de emendas parlamentares. 



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
Litoral Norte – São Paulo 

 

 

Praça Professor Antônio Argino, 84Centro   São Sebastião/SPCEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000 
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br 

Fiscalize seu Municípiowww.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 

Em suma tenho a confiança em meus pares na aprovação do presente projeto de 

Resolução e que juntos possamos homenagear o Sr. Márcio Luiz França Gomes, com o 

título de cidadão Sebastianense. 

 

Para melhor conhecimento de seu histórico segue em anexo o mesmo. Tenho a plena 

certeza que meus pares analisarão com cautela nosso projeto e juntos aprovaremos 

por unanimidade esta matéria.     

 


